
1 
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT-2/5.2 

din 09 aprilie  2015 
cu privire la conferirea titlului ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar 

 
         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de 
înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
dosarelor de atestare ale pretendenţilor la titlul ştiinţifico-didactic, Comisia de atestare a cadrelor 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 
Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar şi se eliberează atestatul 
de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
1.1. BĂLAN Greta, doctor în  medicină 

conferenţiar universitar la profilul 313. Microbiologie, virusologie, în temeiul recomandării 
Consiliului Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” din 26 ianuarie 2015 
 
Microbiology, Virology  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic of 
Moldova  
January 26, 2015 

1.2. OPREA Andrei, doctor în medicină 
conferenţiar universitar la profilul 321. Medicină generală, în temeiul recomandării Consiliului 
Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” din  26 februarie 2015 
 
General Medicine                                                                                                                                 
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic of 
Moldova                                                                                                                                         
February 26, 2015 

1.3. GUMENIUC Ina, doctor în economie 
conferenţiar universitar la profilul 521. Economie, business, administrare, în temeiul recomandării 
Senatului Universității Tehnice a Moldovei din 27 ianuarie  2015 
 
Economy, business, administration  
Technical University of Moldova 
January 27, 2015 

1.4. BALAN Igor, doctor în economie 
conferenţiar universitar la profilul 522. Finanţe, contabilitate, analiză economică, în temeiul 



2 
 

recomandării Senatului Universităţii Libere Internaţionale din Moldova din 28 ianuarie 2015 
 
Finance, accounting, economic analysis  
Free International University of Moldova 
January 28, 2015 

1.5. MÎŢU Gheorghe, doctor în drept 
conferenţiar universitar la profilul 553. Drept privat, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova din 27 ianuarie 2015 
 
Private Law 
Moldova State  University  
January 27, 2015 

1.6. CUZNEŢOV Alexandru, doctor în drept 
conferenţiar universitar la profilul 553. Drept privat, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova din 27 ianuarie 2015 
 
Private Law 
Moldova State  University  
January 27, 2015 

1.7. PANTEA Oleg, doctor în drept 
conferenţiar universitar la profilul 551. Teoria generală a dreptului, în temeiul recomandării 
Senatului Universităţii de Studii Europene din Moldova din 24 februarie 2015 
 
General Theory of Law 
European Studies University of Moldova 
February 24, 2015 

1.8. VLAICU Vlad, doctor în drept 
conferenţiar universitar, profilul 552. Drept public, în temeiul recomandării Senatului Universităţii 
de Stat din Moldova din 27 ianuarie 2015 
 
Public Law 
Moldova State  University  
January, 27, 2015 

1.9. CERBU Olga, doctor în ştiinţe fizico-matematice 
conferenţiar universitar, profilul 111. Matematică pură, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova din 27 ianuarie 2015 
 
Pure Mathematics 
Moldova State  University  
January, 27, 2015 

1.10. USATÂI Ludmila, doctor în filologie 
conferenţiar universitar la profilul 622. Literatură, în temeiul recomandării Senatului Universităţii 
de Stat din Moldova din 27 ianuarie 2015  
 
Literature 
Moldova State University 
January  27, 2015                  
 

1.11. SPORÎŞ Natalia, doctor în filologie 
conferenţiar universitar la profilul 622. Literatură, în temeiul recomandării Senatului Universităţii 
de Stat din Moldova din 27 ianuarie 2015 
 



 

1.12. 

1.13. 

1.14. 

1.15. 

(www
 

Preşe
pentr
 
 

Secre

Literature 
Moldova S
January  2
BOLEA Z
conferenţi
de Stat din
 
Psihology
Moldova S
January 27
BULGAR
conferenţi
Senatului 
 
Tehnology
Technical 
February 2
PALADI 
conferenţi
Ştiinţific 
Testemiţan
  
Ethics and
Public Ins
Moldova 
February 2
DUMBRĂ
conferenţi
Ştiinţific 
Testemiţan
 
General M
Public Ins
Moldova 
February 2
2. Prezen

w.cnaa.md).

edintele Con
ru Acreditar

etar ştiinţifi

State Univer
27, 2015       
Zinaida, doc
iar universita
n Moldova d

y 
State Univer
7, 2015 

RU Valentin
iar universita
Universităţii

y in light ind
University o

24, 2015 
Adriana, do

iar  universi
al Instituţie

nu” din  26 f

d Bioethics 
stitution Univ

26, 2015  
ĂVEANU L
iar universita
al Instituţie

nu” din  26 f

Medicine  
stitution Univ

26, 2015 
nta hotărâr
. 

nsiliului Naţ
re şi Atestar

c                  

rsity 
         

ctor în psihol
ar la profilul 
in 27 ianuari

rsity 

a,  doctor în 
ar la profilul
i Tehnice a M

dustry 
of Moldova

octor în filoz
itar la profil
ei Publice 
februarie 201

versity of Me

Lilia, doctor î
ar la profilu
ei Publice 
februarie 201

versity of Me

re intră în 

ţional 
re                 

 

logie 
511. Psiholo
ie 2015 

n ştiinţe tehni
l 252. Tehno

Moldovei  din

zofie 
lul 632. Etic
Universitate

15 

edicine and 

în medicină
ul 321. Medi

Universitate
15 

edicine and 

vigoare la 

                    

  

ogie, în teme

ice 
ologii în ind
n 24 februari

că şi bioetic
ea de Stat 

Pharmacy „N

icină genera
ea de Stat 

Pharmacy „N

data adop

                  

                  

eiul recomand

dustria uşoar
ie 2015 

că, în temeiu
de Medici

Nicolae Test

lă, în temeiu
de Medici

Nicolae Test

tării şi se p

 
        Valeriu

Aliona GRA

dării Senatul

ră, în temei

ul recomand
ină şi Farm

temitanu” of 

iul recomand
ină şi Farm

temitanu” of 

publică pe 

u CANŢER

ATI, dr. hab

lui  Universit

ul recomand

dării Consiliu
macie „Nico

f the Republi

dării Consiliu
macie „Nico

f the Republi

site-ul CNA

,  academici

b., conf. univ

3 

tăţii 

dării 

ului 
olae 

c of 

ului 
olae 

c of 

AA 

ian  

v. 


